СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ЧЕТВЕРТЫЙ   СОЗЫВ)

ПРОТОКОЛ ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ

[bookmark: _GoBack][image: gerb]от 27 мая 2021  года № 6

                                                                                            Начало заседания: 15.00
                                                                                                    Окончание заседания: 16.30

Присутствовали: председатель совета депутатов Садовский В.Б.; заместитель председателя совета депутатов Бабич И.А.; депутаты: Апостолевский И.К., Артемьев В.В., Артёмов А.В., Воскресенская Н.В., Гредасов П.О., Колбасов Ю.А., Коновалик А.П., Лаврентьева Е.А., Лопухин В.С., Мартынова О.В., Минаев В.И., Павлов А.А., Панченко Н.О., Пономарев Д.Н., Руденко В.В., Сиводед А.П., Терешкин А.Е., Филиппова Н.В.

По доверенности: в соответствии с пунктом 2 статьи 65 Регламента совета депутатов Сосновоборского городского округа (с учетом изменений и дополнений):
- депутат совета депутатов Гредасов П.О. передал доверенность депутату совета депутатов Бабичу И.А.;
-депутат совета депутатов Лаврентьева Е.В. передала доверенность депутату совета депутатов Панченко Н.О.;
- депутат совета депутатов Мартынова О.В. передала доверенность депутату совета депутатов Коновалику А.П.;
- депутат совета депутатов Минаев В.И. передал доверенность депутату совета депутатов Павлову А.А.;
- депутат совета депутатов Садовский В.Б. передал доверенность депутату совета депутатов Бабичу И.А.;
- депутат совета депутатов Сиводед А.П. передал доверенность депутату совета депутатов Панченко Н.О.;
- депутат совета депутатов Филиппова Н.В. передала доверенность депутату совета депутатов Колбасову Ю.А.

От прокуратуры: заместитель прокурора города Сосновый Бор, советник юстиции – Антонова Д.А.

Председательствующий на заседании: заместитель председателя совета депутатов Сосновоборского городского округа - Бабич И.А.

От администрации: первый заместитель главы администрации Сосновоборского городского округа – Лютиков С.Г.

Приглашенные: от администрации: заместитель главы администрации по социальным вопросам - Горшкова Т.Р., председатель комитета финансов - Попова Т.Р.,  председатель комитета образования - Шустрова Н.Н., председатель комитета архитектуры, градостроительства и землепользования - Галочкина В.Н., председатель комитета по общественной безопасности и информации - Павлов Д.А., начальник отдела гражданской защиты - Парамонов Р.Ю., ведущий специалист комитета образования - Орехова Т.Ю.
 - от Контрольно-счетной палаты – председатель палаты, Морозова М.Н.;
- от Общественной палаты, заместитель председателя  - Аверьянов С.Д.

Присутствующие на заседании: начальник сектора обеспечения нормативной деятельности совета депутатов Сосновоборского городского округа - Алмазов Г.В., начальник сектора организационно-технического обеспечения совета депутатов Сосновоборского городского округа - Ремнева Е.И., от городской газеты «Маяк», корреспондент - Жилина Е.М., Князева Н.В.; от городского телеканала «СТВ» корреспондент - Кузнецова О.С., оператор - Иванова О.М.; от отдела по связям с общественностью (пресс – центр), техник - Тищенко А.В., помощник депутата совета депутатов Минаева В.И. - Соболев А.Ю., от радиоканала «Балтийский Берег» - Еникеева Р.М.
На основании  «Положения о порядке участия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц) и общественных объединений, в заседаниях совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области», утвержденного решением совета депутатов от 31.01.2020 года № 9 съемку вел депутат совета депутатов Апостолевский И.К.

Регистрация 20 человек.

Поступило предложение от Бабича И.А. утвердить проект повестки заседания за основу:
Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» - 0;
- «воздержались» -0
Предложение принято. Повестка заседания принята за основу.

Поступило предложение от Бабича И.А. включить в повестку заседания дополнительные вопросы:
	1.
	«Об утверждении «Положения о постановке на учет воинских захоронений, выявленных на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области и увековечении имен погибших воинов»
Инициатор рассмотрения: прокурор города

	2.
	«Об утверждении порядка проведения осмотров зданий, сооружений, расположенных на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов»
Инициатор рассмотрения: прокурор города

	3.
	«О проведении изучения мнения населения по оценке состояния социально-экономического положения муниципального образования Сосновоборский городской округ»
Проект вносят: Бабич И.А. (Фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ») и глава Сосновоборского городского округа Воронков М.В.

	4.
	«Об утверждении Перечня муниципального имущества Сосновоборского городского округа, которое может находиться только в муниципальной собственности и не подлежит отчуждению в любой форме, и Реестра объектов муниципальной собственности Сосновоборского городского округа, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений»
Инициатор рассмотрения: администрация СГО

	5.
	«О занесении в Книгу Славы города Сосновый Бор имени Тверье Валентина Матвеевича»Инициатор рассмотрения: депутаты: Бабич И.А., Воскресенская Н.В., Гредасов П.О. (Фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ»)

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» - 0;
- «воздержались» -0
Предложение принято. Вопросы включены.

Поступило предложение от Алмазова Г.В. рассмотреть вопрос «О проведении изучения мнения населения по оценке состояния социально-экономического положения муниципального образования Сосновоборский городской округ»

Поступило предложение от Бабича И.А. утвердить повестку заседания в целом с учетом дополнительных вопросов:

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» - 0;
- «воздержались» -0
Предложение принято. Повестка заседания утверждена.

                                            ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
	№
 п/п
				Наименование вопроса

	«ЧАС АДМИНИСТРАЦИИ»

	1.
	«О планировании оздоровительного отдыха школьников в период летних каникул»
Информацию предоставляет: администрация СГО

	2.
	«О ходе работы по межеванию территории городского округа»
Информацию предоставляет: администрация СГО

	3.
	 «Об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (перед открытием «пляжного» сезона»)
Информацию предоставляет: администрация СГО

	ОСНОВНЫЕ ВОПРОСЫ ПОВЕСТКИ

	1.
	«Об исполнении бюджета Сосновоборского городского округа за 2020 год»
Инициатор рассмотрения: администрация СГО

	2.
	«О принятии «Положения о порядке проведения конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области»
Инициатор рассмотрения: прокурор города

	3.
	«О принятии «Положения о помощниках депутата совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области»
Инициатор рассмотрения: прокурор города

	4.
	«О направлении обращения совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области в адрес руководителя ФМБА Скворцовой В.И.»
Инициатор рассмотрения:  депутат Воскресенская Н.В. (Фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ»)

	5.
	«О проведении изучения мнения населения по оценке состояния социально-экономического положения муниципального образования Сосновоборский городской округ»
Проект вносят: Бабич И.А. (Фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ») и глава Сосновоборского городского округа Воронков М.В.

	6.
	«О занесении в Книгу Славы города Сосновый Бор имени Ванаева Юрия Ивановича»
Инициатор рассмотрения: депутаты: Бабич И.А., Воскресенская Н.В., Гредасов П.О. (Фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ»)

	7.
	«О внесении изменений в решение совета депутатов от 18.09.2020 № 112 «О направлении в адрес администрации Сосновоборского городского округа предложений депутатов совета депутатов по вопросу распределения поступающих дополнительных денежных средств в бюджет Сосновоборского городского округа»
Инициатор рассмотрения: постоянная комиссия по экологии, архитектуре и градостроительству, внефракционный депутат Мартынова О.В.

	8.
	«Об утверждении «Положения о постановке на учет воинских захоронений, выявленных на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области и увековечении имен погибших воинов»
Инициатор рассмотрения: прокурор города

	9.
	«Об утверждении порядка проведения осмотров зданий, сооружений, расположенных на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов»
Инициатор рассмотрения: прокурор города

	10.
	«Об утверждении Перечня муниципального имущества Сосновоборского городского округа, которое может находиться только в муниципальной собственности и не подлежит отчуждению в любой форме, и Реестра объектов муниципальной собственности Сосновоборского городского округа, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений»
Инициатор рассмотрения: администрация СГО

	11.
	«О занесении в Книгу Славы города Сосновый Бор имени Тверье Валентина Матвеевича»
Инициатор рассмотрения: депутаты: Бабич И.А., Воскресенская Н.В., Гредасов П.О. (Фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ»)

По первому вопросу часа администрации: ««О планировании оздоровительного отдыха школьников в период летних каникул» слушали   Шустрову Н.Н.

В обсуждении вопроса приняли участие:  Шустрова Н.Н., Артёмов А.В.

На основании Регламента совета депутатов Сосновоборского городского округа информация принята к сведению.

По второму вопросу часа администрации: «О ходе работы по межеванию территории городского округа» слушали Галочкину В.Н.

В обсуждении вопроса приняли участие: Галочкина В.Н., Колбасов Ю.А.

На основании Регламента совета депутатов Сосновоборского городского округа информация принята к сведению.

По третьему вопросу часа администрации: ««Об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (перед открытием «пляжного» сезона») слушали Паромонова Р.Ю.

В обсуждении вопроса приняли участие: Паромонова Р.Ю., Панченко Н.О.

На основании Регламента совета депутатов Сосновоборского городского округа информация принята к сведению.

По первому вопросу заседания: «Об исполнении бюджета Сосновоборского городского округа за 2020 год» слушали Бабича И.А., Терешкина А.Е.

В обсуждении вопроса приняли участие: Бабич И.А., Терешкин А.Е., Апостолевский И.К.

Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения «Об исполнении бюджета Сосновоборского городского округа за 2020 год» в целом в предложенной редакции.

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0;
- «воздержались» -0.

Решение № 65 принято.

По второму вопросу заседания: «О принятии «Положения о порядке проведения конкурсного отбора инициативных проектов в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области» слушали Бабича И.А., Алмазова Г.В.
Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения в целом в предложенной редакции.

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0;
- «воздержались» -0.

Решение № 66 принято.

По третьему вопросу заседания: «О принятии «Положения о помощниках депутата совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области» слушали Бабича И.А., Алмазова Г.В.

Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения в первом чтении. Предложение принято.

Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения в первом чтении:

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0;
- «воздержались» -0.

Решение № 67 принято.

По четвертому вопросу заседания: «О направлении обращения совета депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области в адрес руководителя ФМБА Скворцовой В.И.» слушали Бабича И.А., Воскресенскую Н.В.

Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения в целом в предложенной редакции.

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0;
- «воздержались» -0.

Решение № 68 принято.

По пятому вопросу заседания: «О проведении изучения мнения населения по оценке состояния социально-экономического положения муниципального образования Сосновоборский городской округ» слушали Бабича И.А., Алмазова Г.В.

Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения за основу:

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0;
- «воздержались» - 0.
Предложение принято.

Поступило предложение от Бабича И.А. голосовать за поправку «КПРФ» пункт 1.

Результаты голосования за поправку фракции «КПРФ»:
- «за» -3;
- «против» -0
- «воздержались» - 17.
Предложение не принято. Поправка не включена.

Поступило предложение от Бабича И.А. голосовать за поправку «КПРФ» пункт 2.

Результаты голосования за поправку фракции «КПРФ»:
- «за» -3;
- «против» -0
- «воздержались» - 17.
Предложение не принято. Поправка не включена.

Поступило предложение от Алмазова Г.В. записать срок проведения опроса со 2 июня:
«2. Установить сроки проведения изучения мнения населения – со 2 июня 2021 года до 1 августа 2021 года». Предложение принято.

Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения в целом в предложенной редакции с учетом.

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0;
- «воздержались» -0.

Решение № 69 принято.

По шестому вопросу заседания «О занесении в Книгу Славы города Сосновый Бор имени Ванаева Юрия Ивановича» слушали Бабича И.А.

Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения в целом в предложенной редакции.

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0;
- «воздержались» -0.

Решение № 70 принято.

По седьмому вопросу заседания: ««О внесении изменений в решение совета депутатов от 18.09.2020 № 112 «О направлении в адрес администрации Сосновоборского городского округа предложений депутатов совета депутатов по вопросу распределения поступающих дополнительных денежных средств в бюджет Сосновоборского городского округа» слушали Бабича И.А.

Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения за основу:

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0;
- «воздержались» - 0.
Предложение принято.

Поступило предложение от Бабича И.А. голосовать за поправку «КПРФ».

Результаты голосования за поправку фракции «КПРФ»:
- «за» - 7;
- «против» -0;
- «воздержались» - 13.
Предложение не принято. Поправка не включена.
Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения в предложенной редакции в целом с учетом поправки:

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0
- «воздержались» -0.

Решение № 71 принято.

По восьмому вопросу заседания: «Об утверждении «Положения о постановке на учет воинских захоронений, выявленных на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области и увековечении имен погибших воинов» слушали Бабича И.А.

Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения в целом в предложенной редакции.

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0;
- «воздержались» -0.

Решение № 72 принято.

По девятому вопросу заседания:  «Об утверждении Перечня муниципального имущества Сосновоборского городского округа, которое может находиться только в муниципальной собственности и не подлежит отчуждению в любой форме, и Реестра объектов муниципальной собственности Сосновоборского городского округа, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений» слушали Бабича И.А., Терешкина А.Е.

Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения в целом в предложенной редакции.

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0;
- «воздержались» -0.

Решение № 73 принято.

По одиннадцатому вопросу заседания: «Об утверждении Перечня муниципального имущества Сосновоборского городского округа, которое может находиться только в муниципальной собственности и не подлежит отчуждению в любой форме, и Реестра объектов муниципальной собственности Сосновоборского городского округа, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений»
Поступило предложение от Алмазова Г.В. внести изменение в порядок опубликования решения:
«2. Решение вступает в законную силу после его официального опубликования в городской газете «Маяк».
3. Официально опубликовать настоящее решение в городской газете «Маяк».

Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения в целом в предложенной редакции.

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0;
- «воздержались» -0.

Решение № 74 принято.

По двенадцатому вопросу заседания: «О занесении в Книгу Славы города Сосновый Бор имени Тверье Валентина Матвеевича» слушали Бабича И.А.

Поступило предложение от Бабича И.А. принять проект решения в целом в предложенной редакции.

Результаты голосования:
- «за» - 20;
- «против» -0;
- «воздержались» -0.

Решение № 75 принято.

Заместитель председателя  совета депутатов                          И.А.Бабич
Сосновоборского городского округа

Секретарь заседания                                                                     Е.И. Ремнева

9

image1.jpeg